





SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Jundiai, 08 de fevereiro de 2018

TODAS AS LICITANTES

Ref.: Pregão Presencial nº 0007/18 - PROCESSO DAE nº 265/2018

Solicitação de esclarecimento

Objeto: Registro de Preço para Aquisição de Cloreto Férrico

Pergunta 1 - "É a primeira licitação desse produto feita pelo DAE? Anteriormente o DAE utilizava SULFATO FERRICO? Caso não seja a primeira licitação, podem informar qual empresa fornece atualmente, qual o valor pago atualmente, qual a quantidade licitada e data da licitação?"

Resposta 1 - Não é a primeira licitação feita no DAE desse produto, pois utilizamos nos anos de 1997 a 2001. De 2001 a 2016 utilizávamos Sulfato férrico, e atualmente utilizamos PAC.

Pergunta 2 - Qual a embalagem de entrega do produto? Deverá ser entregue a granel em caminhão tanque toco (cerca de 6.000 litros por entrega), ou caminhão tanque truck (cerca de 10.000 litros por entrega), ou caminhão tipo carreta (acima de 10.000 litros para a entrega), ou em container (capacidade de 1.000 litros cada)?

Resposta 2 - O Produto deverá ser fornecido em Carreta com capacidade para aproximadamente 30.000 a 35.000 guilos.

Atenciosamente.

Gustavo Barbosa Rossato

Pregoeiro/Seção de Compras e Licitações

Devanir Mondo

Gerente de Tratamento de Água